I O . R E V C H L I N L I B E R P R I M U S

sitate atq; studio Pictauensi iura ciuilia sub auditorio reuerendorū
patrū & dñorum Dn. Bernardi Durandi & Hugonis de Banza, utri-
usq; iuris eximiorum professorum doctorūq; suorum actu in alma
uniuersitate Pictauensi in facultate legū regentiū continue per tpa
sufficientia audierit, & deinde post auditionis & lecturæ suæ tpa cō
pleta, secundum statutorum studii prædicti exigentiam atq; p emi
nentis scientiæ uiros dños doctores, & collegium doctorum in codē
studio regentium diligenter cum rigore in camera examinis eorū
dem in nostra præsentia examinatus & pro idoneo repertus, ad li
centiam publicam sibi per nos obtinendā & recipiendā nobis præ
dicto uicario & cōmissario præsentatus fuerit, nos requirēdo dicto
baccalaurio licentiam publicam sibi per nos imperti. Notū igit
facimus per præsentes, q; nos præsentationi & requisitioni prædicto
rum doctorū benignitaribus annuentes, exposcentibus meritis di
eti baccalaurii retributione condignis, quem de morum honestatē
q; plurimum cōmendādum cōperimus, hodie in prædicta ecclesia
beatissimi Hilarii die sigdem pro licentia publica sibi & aliis nobis
ad eam similiter recipiendam præsentatis, impertiendæ in comiti
ua totius uniuersitatis Pictauensis propter hoc inibi cōgregatae, pa
riter & reueredorum patrum & dominorum Abbatum magistro
rum doctorum lectorum & nobilium ibidem consistentiū assigna
ta, præfatum magistrum Ioannem Reuchlin Phorcensem Licetia
tum in iure ciuili creauimus & creamus per præsentes, cide m q; legē
di docendi interptandi & publice disputandi in dicto iure ciuili. Et
oia alia & singula faciendi gerendi & libere exercendi q; ad uerū li
centiatū in dicto iure ciuili noscurf' quomodo libet ptinere, hic &
ubiq; terrarū se duixerit transferendū dedimus & concessimus, teno
req; plentium damus & concedimus licentiam & liberam faculta
tem, iuramentoq; ab eodem nobis præstito. Qd' nobis dicto dño cā
cellario & rectori huius almæ uniuersitatis Pictauensis eorūq; suc
cessoribus parebit in licitis & honestis. Et q; nec auxilium, consiliū,
uel fauorem cōtra personā dicti dñi cancellarii successorūq; suorū
iuraq; dicta sue cancellaria p̄stabit quoquo modo in futurum. Sta
tutaq; eiusdem uniuersitatis Pictauensis iuraq; & p̄rogatiwas ipsius
domini cancellarii successorumq; suorū inuiolabilit̄ obseruabit
ad quemcunq; statutum peruenierit. Et quanquam secundum statuta

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

dictæ nostræ uniuersitatis Pictauensis dictus Reuchlin iuramétum
nobis præstiterit de non recipiendo insignia doctoratus alibi q̄ in
haec alma uniuersitate Pictauensi, uisit tamen & discussis nonnullis
rationabilibus causis, nos una cum collegio doctorum eatundem
facultatum ad hoc expresse cōsentientium dictum Reuchlin dispē
fauimus & dispensamus per præsentes de recipiendo insignia docto
ratus quando & ubi uoluerit. In cuius rei testimonium, sigillum di
cta thesaurariae cui prædictæ cācellariæ officium est annexum præ
sentibus literis duximus apponendum. Datum & actum in prædi
cta ecclesia beatissimi Hilarii maioris Pictauis die. xiii. mēs Iunii.
Anno. M. CCCC. octogesimo primo.

Capnionis Priuilegia a Friderico. III. Imp.

Fridericus diuina fauente clemētia Romanorum Imperator
Semper Augustus Hūgariæ, Dalmatiæ, Croatiae &c. Rex, ac Au
striæ, Stiria, Carinthia & Carniolia dux, dñs Marchia sciuoni
æ, & portus naonis, Comes in Habsburg, Tirolis, Phirretis & in Ki
burg. Marchio Burgouiae & Lantgravius Alsatia, Honorabili Joan
ni Reuchlin artium & legū doctori sacri lat. Palatii, aulæq; nostra
& imperialis consistorii comiti, ne non nostro & imperii sacri fide
li dilecto gratiam Cæsaream & omne bonum. Honor imperatoria
maiestatis eiusq; gloria in excelsø solio collocata tanto ampliori
bus commendationum exaltatur preconiis, tantoq; gratiōribus fi
dei & deuotionum impendiis fulcitur, quanto indeſinentis suæ uir
tutis donaria, largiori benignitatis munere copiosius fuderit in sub
iectos, quos pro nostris & ipsius sacri imperii honoribus probatioe
multiplici conſtat feruētibus studiis infudasse. Sic a coruscante splé
dore imperialis soli nobilitates aliae uelut è sole radii prodeunte
ita fidelium status & conditiones illustrant q̄ primæuæ lucis inte
gritas minorati luminis detrimenta non patitur, immo amplioris
undiq; rutilantis iubaris expectato decore profunditur, dum in cir
cuitu sedis Augustalis illustrium Comitum Baronum nobilium &
procerum numerus ad imperii sacri decorem feliciter adaugetur.
Sane ad nobilitatem & multum. conſyderandam tuæ circumſpe
ctionis industriad aliaq; multiplicia uirtutum tuarum insignia, no
biscum s̄a penumero & intra arcana pectoris nostri reuolentes, co
gitare plaruntq; solemus, quoniam te potissimum munere & digno

JO. REVCHLIN. LIBER PRIMVS

ornamēti titulo ac beneficentia dono decoremus. Et tu te p̄cipuis erga nos & Romanum impium meritis a Cæsareano fastigio præ aliis sentias p̄cipuo fulgore illustratum, futurisq; temporib; fixa & stabilis nostræ imperialis largitionis memoria in te præcellenti⁹ resplēdecat. Te igitur Ioannem Reuchlin memoratum quēm uir tutum claritas & laudabilium morum uenustas speciali decore red dit insignem, animo deliberato non per errorem aut improuide sed sano Principum, Comitum, Baronum, & procerum nostrorum & imperii sacri fidelium dilectorum accedente consilio, motu proprio, de certa nostra scientia & imperialis plenitudine potestatis, sacri lat. palatii aulae⁹ nostræ & imperialis consistorii Comitem facimus, creamus, erigimus, nobilitamus, attollimus, & autoritate nostra imperiali gratiosius insignimus. Decernentes et hoc imperiali statuentes edito, q; tu ex nunc in antea omnibus priuilegiis, iuribus, emunitatibus, honoribus, consuetudinibus et libertatibus frui debe as et gaudere, quibus sacri lat. palatii comites haftenus freti sunt seu quomodolibet potiuntur consuetudine uel de iure. Quodq; possis et ualeas p totum Romanum imperium facere et creare notarios publicos seu tabelliones et iudices ordinarios, ac uniuersis personis quæ fide dignæ habiles et idoneæ fint notariatus seu tabellionatus et iudicatus ordinarii officium concedere et dare, et eos ac eorum quemlibet autoritate imperiali de prædictis per pénam et calamia rum inuestire prout moris est. Dum tamen ad practicam et execu tionem habiles et idoneos inuenieris, super quo tuam conscientiā oneramus. Dummodo tñ ac ipfis notariis publicis seu tabellionib; et iudicibus ordinariis per te faciendis et creandis ut præmitti et eorū quolibet uice et noie sacri impii et pro ipso Romano impio debitum fidelitatis recipias corporale et p̄prium iuramentum, in hunc modum uidelicet, q; erunt nobis et sacro Romano imperio et oībus successoribus nostris Romanorum imperatoribus et regibus legitime intrantibus fideles, nec unq; erunt in consilio ubi nostrum periculum trastref, sed bonū et salutem nostram defendent, et fideliter promouebunt. Damna nostra pro sua possibiliitate eui tabunt et auertent. Præterea instrumenta tā publica q; priuata ultimas uoluntates, codicillos, testamenta quæcunq; iudiciorum acta & omnia et singula quæ illis et cuilibet ipsorum ex debito dictorum.

n

P R I V I L E G I A C A P . A B I M P .

officiorum facienda occurrerint, uel scribenda iuste pure fideliter
omni simulatione, machinatione falsitate & dolo remotis scribent
legent & facient, non attendentes odium, pecuniam, munera, uel ali
as passiones aut fauores. Scripturas uero quas debebunt in publica
formam redigere, in membranis mundis, no in chartis abrasis neq;
papyreis fideliter conscribent legent facient atq; dictabut, causasq;
hospitalium & miserabilium personarum necnon pontes & stratas
publicas pro uiribus promouebunt. Sententias & dicta testium do
nec publicata fuerint & approbata sub secreto fideliter retinebunt
& omnia alia & singula recte & iuste facient, quae ad dicta officia
quomodolibet pertinebunt consuetudine uel de iure. Quodq; hu
iusmodi notarii publici seu tabelliones & iudices ordinarii per te
creandi possint per totum sacrum Romanum imperium & ubili
bet terrarum facere conscribere & publicare contractus, instrumen
ta, iudicia, testamenta, & ultimas uoluntates, decreta, & auctoritates
interponere in quibuscunq; contractibus requiriébunt illas uel illa,
ac omnia & singula alia facere publicare & exercere, quae ad offici
um publici notarii seu tabellionis & iudicis ordinarii pertinere &
spectare noscuntur. Insuper eadem Cæsarea autoritate prædicta ex
certa scientia motuq; simili tibi concedimus & largimur, q; possis
& ualeas Naturales, Bastardos, Spurios, Mamferes, nothos, incestu
os copulatiue aut disiunctiue & quoq; cunq; alios ex illico & da
minato coitu procreatios uiuentibus uel etiam mortuis eorum pa
rentibus legitime. Illustrum tamen principum, comitura, baro
numq; filiis duntaxat exceptis, & eos ad omnia iura legitima resti
tuere & reducere, omnemq; genitura maculam penitus abolere,
ipso restituendo & abilitando ad omnia & singula iura successio
num & hæreditatum bonorum paternorum & patrimonialium
etiam feudalium & emphyteoticorum, & generis cuiuscunq; alteri
us etiam ab intestato cognatorum etiam agnatorumq;. Et ad ho
nores & dignitates singulos actus legitimos, ac si essent de legitimo
matrimonio procreati, obiectione prolis illicitæ penitus quiescéte.
Et q; ipsorum legitimatio facta ut supra pro legitime facta maxie
teneatur & habeatur, ac si foret cum omnibus solennitatibus iuris,
quarum defect⁹ specialiter autoritate nostra imperiali suppleri uo
lamus & intendimus. Dummodo legitimations huiusmodi per te

CAP. IIII.
F R I D . I I I . D A T A L I B E R · P R I M U S

facienda non praeiudicent filiis legitimis & haereditibus, sed ipsi legi timandi cum legitimis aequis portionibus suis succedant parentibus & agnatis. Non obstantibus in predictis aliquibus legibus, quibus caetur, q̄ naturales, bastardi, spuri, incestuosi copulatiue uel disiunctiue uel alii quicunq; de illico coitu procreati aut procreandi non possint uel debeant legitimari sine consensu & uoluntate filiorum naturalium & legitimorum, ac aliis quibuscumq; legibus, iuribus, constitutionibus, seu consuetudinibus praesenti nostro indulto & concessioni quo quis modo contrauenientibus, quibus omnibus & singulis & cui liber ipsarum uolumus expresse de certa nostra scientia derogari. Et etiam non obstantibus in predictis aliquibus legibus aliis, etiam si tales essent quae deberent exprimi & de eis fieri mentio specialis, quibus obstantibus & obstatre ualentibus in hoc casu duntaxat ex certa scientia & de plenitudine nostrae imperialis potestatis rationabiliter derogamus & derogatum esse uolumus per praesentes. Eadem etiam autoritate omnem solennitatem iuris si qua in superioribus requireretur & quemlibet alium defectum supplentes. Præterea singularibus donis quibus tu aliis te munificū reddere ualeas, & acceptum præuenire cupientes, tibi ut in facultate aut facultatibus quibus malueris uiros scholasticos ad hoc idoneos & sufficientes decem doctores tantum, adhibitis tamen in qualibet creatione ad minus doctoribus tribus de professione eius qui creandus erit, si in loco fueris ubi doctorum copia haberi poterit, sin minus, quos ipse iudicaueris hac promotione dignos facere creare & promouere, illis quoq; consueta ornamenta & insignia doctoralia concedere & conferre possis & ualeas, autoritate nostra imperiali praesentium per tenorem, plenam concedimus potestatem & facultatem. Volentes q̄ illi per te in doctores promoti & promouendi in locis omnibus & civitatibus Romani imperii & ubiq; terrarum libere debeant & possint doctorales actus facere & exercere, omnibusq; & singulis gaudere & uti priuilegiis prærogatiuis & exemptionibus libertatibus & concessionibus honoribus præminentiis & fauoribus ac indultis & gratiis aliisq; quibuslibet quibus certi doctores in studiis priuilegiaris & generalibus, necnon in curia nostra imperiali inerentes gaudent & uti, uti & gaudere possint quomodolibet in futurum. Et ut tu Ioannes Reuchlin memorare